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1 Indledning  

Denne rapport præsenterer resultaterne af 

en baselineundersøgelse blandt lærere og 

elever på to udnævnte klimaerhvervsskoler, 

TEC og Herningsholm. Rapporten giver ind-

blik i, hvordan grøn omstilling opleves og 

praktiseres på skolerne ɀ set fra både lærer-

nes og elevernes perspektiv.  

 

Rapportens formål er todelt. For det første 

skal den give skolerne et grundlag for at 

forme og målrette deres fremtidige indsat-

ser, så lærere og elever får de bedste forud-

sætninger for at arbejde med grøn omstil-

ling i undervisningen og på lærestederne. 

For det andet skal undersøgelsen  fungere 

som en baseline ɀ et datagrundlag ɀ der se-

nere skal anvendes til at dokumentere og 

måle effekten af klimaerhvervsskoleindsat-

sen over tid.  

 

1.1 Baggrund: udpegelsen af tre 

klimaerhvervsskoler  

 

Som en del af indsats en for at styr ke den 

grønne omstilling , udpege de regering en i 

2024 tre klimaerhvervsskoler, som får en 

central rolle i at udvikle og udbrede grønne 

kompetencer i hele erhvervsskolesektoren. 

Sammen skal skolerne sikre, at elever over 

hele landet tilegner sig færdigheder inden 

for blandt andet klimavenligt landbrug, 

bæredygtigt byggeri og grøn transport . 

Klimaerhvervsskolerne skal med andre ord 

fungere som nationale fyrtårne for kompe-

tenceudvikling, innovation og vidensdeling 

på tværs af uddannelses - og 

erhvervssektoren med det klare formål at 

ruste fremtidens faglærte til at drive den 

grønne omstilling (Danske erhvervsskoler 

og -gymnasier, 2024) . 

 

Regeringen afsatte i den forbindelse 105 

millioner kroner årligt i perioden 2024 -

2028 til etablering og drift af klimaerhvervs-

skolerne, hvorefter der fra 2029 afsættes 30 

millioner kroner årligt  (Danske 

erhvervsskoler og -gymnasier, 2024) . 

 

TEC og Herningsholm  blev begge udvalgt 

på baggrund af : 1) deres tydelige grønne 

profil, 2) et solidt udgangspunkt for at 

kunne specialisere sig inden for områder, 

som vurderes centrale for den grønne om-

stilling , og 3) deres planer om nyt byggeri  og 

renovering  (Børne- og 

undervisningsministeriet, 2024) . Hernings-

holm Erhvervsskole og Gymnasier har sær-

ligt fokus på klimavenligt landbrug og bære-

dygtigt byggeri, mens TEC i København  spe-

cialiserer eleverne i grøn transport , samtidig 

med at de  udvikler nye uddannelser inden 

for bæredygtig transport (Danske 

erhvervsskoler og -gymnasier, 2024) . 

 

Herningsholm Erhvervsskole  & Gymna-

sier er udpeget som klimaerhvervsskole r 

med to hovedspor: bæredygtigt byggeri og 

klimavenligt landbrug. På byggeområdet 

udvikles undervisningsforløb, hvor elever 

arbejder med nye teknologier som 3D -print 

af bygninger, genbrugs - og naturmaterialer 

samt renoveringsløsninger, samtidig med at 
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samarbejde på tværs af fag skal reducere 

byggeskader og materialespild. På land-

brugsområdet er fokus på præcisionsland-

brug gennem robotteknologi, automatise-

ring og droner kombineret med regenera-

tive dyrkningsmetoder, der forbedrer ud-

nyttelsen af arealer og  styrker jordens sund-

hed og biodiversitet  (Børne- og 

undervisningsministeriet, 2024) . 

 

TEC ɀ Technical Education Copenhagen  er 

udpeget som klimaerhvervsskole med sær-

ligt fokus på grøn transport. Skolen uddan-

ner i dag bredt inden for transportsektoren 

ɀ fra cykel -, personvogns - og lastvognsme-

kanikere til karrosseri - og flyteknikere samt 

chauffører, logistik - og lufthavnsoperatø rer. 

Med etableringen af Center for Transporttek-

nologi har TEC allerede markeret sig som 

frontløber, bl.a. ved at udbyde  Danmarks 

første erhvervsuddannelse til  elbiltekniker. 

Som klimaerhvervsskole får skolen nu mu-

lighed  for yderligere at udvikle grønne løs-

ninger og fungere som test - og udviklings-

center for hele branchen. Den nye viden 

skal styrke undervisningen på både er-

hvervs - og arbejdsmarkedsuddannelser, så 

kommende mekanikere, flyteknikere og 

chauffører bliver bedre  rustet til at imøde-

komme fremtidens krav til bæredygtighed. 

Derudover vil TEC arbejde strategisk med at 

udbygge samarbejder med virksomheder, 

vidensmiljøer og andre aktører på området. 

Skolen har til huse i Hvidovre  i hovedstads-

området  (Børne- og 

undervisningsministeriet, 2024) . 

 

Rybners  er også udpeget som klimaer-

hvervsskole, men indgår ikke i denne under-

søgelse.  

 

1.2 Behovet for en  

baselineundersøgelse  

 

Klimaerhvervsskolerne markerer et ambiti-

øst skridt i retning af at styrke erhvervsud-

dannelsernes rolle i den grønne omstilling. 

For at denne indsats kan lykkes, er det afgø-

rende at skabe et klart udgangspunkt for, 

hvordan lærere og elever aktuelt oplever og  

arbejder med grøn omstilling i deres under-

visning og dagligdag. En baselineundersø-

gelse leverer netop dette  udgangspunkt.  

 

Behovet for en baselineundersøgelse er to-

delt. For det første  giver den skolerne et 

solidt datagrundlag, der kan bruges til at 

målrette og styrke de kommende indsatser, 

så lærere og elever får de bedst mulige for-

udsætninger for at integrere grøn omstilling 

i deres faglighed. For det andet  fungerer 

undersøgelsen som referencepunkt for en 

fremtidig effektmåling, hvor skolernes ud-

vikling og resultater kan dokumenteres og 

vurderes over tid.  

 

1.3 Sådan er undersøgelsen 

gennemført  

 

Teknologisk Institut udarbejde de et udkast 

til to  spørgeskemaer , som i  samarbejde 

med Herningsholm og TEC  blev tilpasset og 

justeret.  Det blev besluttet at gennemføre 

spørgeskemaundersøgelse rne  tidligt på 
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skoleåret , og undersøgelserne blev derfor 

igangsat den  d. 15. september  2025 og luk-

ket den 17 . oktober  2025. 

 

Svarprocenten for lærerundersøgelsen blev 

samlet 65, 5 % fordelt med 58,6 % på Her-

ningsholm og 70,2 % på TEC. Begge steder 

med en god fordeling på alder, anciennitet , 

undervisning  (AMU/GF1, GF2, HF) og uddan-

nelsesretning.  Ligeledes svarede 169 elever  

fra Herningsholm og 201 fra TEC; også godt 

fordelt på forløb, alder  og uddannelse.  

 

Begge spørgeskemaundersøgelser  betrag-

tes derfor som valide og repræsentative for 

den potentielle samlede population.  

 

Den kvalitative del af undersøgelsen  blev 

gennemført i løbet af oktober  fordelt på 35 

elever i 7 fokusgrupper på begge skoler 

samt 6 online interviews  med lærere . 

 

1.4 Opsummering af 

hovedresultater  

Undersøgelsen finder flere interessante 

mønstre og tendenser. Her gennemgås kort 

nogle af hovedkonklusionerne fra henholds-

vis lærerundersøgelsen og elevun dersøgel-

sen. 

 

1.4.1 Lærerne: høj motivation 

møder begrænsede 

ressourcer  

Lærerne udviser en stærk grundmotivation 

for at undervise i grøn omstilling, og e t stor t 

flertal  af dem  anser det for vigtigt, at emnet 

indgår i undervisningen. Der er dog et 

mismatch mellem den høje motivation og 

lærernes opfattelse af at være rustet til at 

undervise i emnet . Omkring 80  % er motive-

ret for at undervise i grøn omstilling, men 

kun en tredjedel  føler sig rustet til det.  

 

Den begrænsede oplevels e af at være rustet 

til opgaven  hænger tæt sammen med man-

gel på kompetenceudvikling . Kun 22 % af 

lærerne oplever at have  modtaget tilstræk-

kelig kompetenceudvikling. Undersøgelsen 

viser en markant positiv effekt af kompeten-

ceudvikling, idet  lærere, som har modtaget 

kompetenceudvikling, i langt højere grad fø-

ler sig rustet til at undervise i grøn omstil-

ling og oplever betydeligt færre barrierer.  

De mest fremtrædende barrierer i forhold 

til undervisningen er manglende materialer 

og forældet udstyr. Herudover peger mange 

lærere på tidspres og manglende faglig vi-

den.  

 

Der er også variation mellem lærergrup-

perne: De yngste og mindst erfarne lærere 

er mest motiverede, men føler sig også 

mindst rustet  og oplever særligt tidspres 

som en barriere. De mest erfarne lærere 

udviser i højere grad usikkerhed omkring 

egne kompetencer, hvilket tyder på  et be-

hov for målrettet opdatering. Endelig viser 

analysen, at undervisning en primært er teo-

retisk orienteret. Praktiske undervisnings-

former som cases, projekter og virksom-

hedssamarbejde anvendes i mindre grad, 

hvilke t kan begrænse elev ernes muligheder 

for at koble undervisning til praksis.
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Anbefalinger målrettet lærerne, som kan hjælpe klimaerhvervsskolerne 

med at være fyrtårne for den grønne omstilling  

Invester i kompetenceudvikling  

Man kan med fordel g øre kompetenceudvikling i gr øn om-

stilling obligatorisk for alle l ærere. Undervisningen skal op-

bygge en fælles konceptuel forst åelse og give konkrete di-

daktiske redskaber til at integrere gr øn omstilling i undervis-

ningen. L ærere med kompetenceudvikling f øler sig markant 

mere rustet og oplever f ærre barrierer.  

Klar ledelsesretning og underst øttende kultur  

Det vil være fordelagtigt at skabe en synlig strategi for, 

hvordan gr øn omstilling skal integreres p å tværs af fag og 

uddannelsestrin. Her kan man bl.a. udpege gr ønne ambas-

sadører og etablere fora for vidensdeling, s å erfaringer 

spredes systematisk i organisationen.  

Målrettet st øtte baseret p å anciennitet  

Differentier indsatsen efter l ærernes karrierefase. Nye l æ-

rere har masser af motivation, men oplever et markant tids-

pres og manglende rustethed ɀ de har brug for mentorord-

ninger og aflastning. Erfarne l ærere oplever  derimod  et min-

dre tidspres, men udviser dog usikkerhed omkring deres ru-

stethed. De har behov for opdateringskurser, der underst øt-

ter deres undervisning og anerkender deres erfaring.  

Invester massivt i materialer og udstyr  

Mangel p å materialer og for ældet udstyr er de mest ud-

bredte barrierer, som l ærerne oplever n år de skal undervise 

i grøn omstilling. Det vil derfor v ære fordelagtigt at gennem-

føre en kortl ægning af materialebehov i dialog med l ærerne, 

at investere i tidssvarende faciliteter, og etablere et f ælles di-

gitalt ressourcebibliotek med undervisningsforl øb, cases og 

best practice.  
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1.4.2 Eleverne : principiel accept 

uden hverdagsengagement  

Eleverne anerkender den samfundsmæs-

sige betydning af grøn omstilling, og halvde-

len mener, at det er relevant for deres ud-

dannelse.  Denne principielle accept omsæt-

tes dog ikke til aktivt engagement. 75 % an-

giver, at grøn omstilling ikke har haft betyd-

ning for deres valg af uddannelse, og knap 

66 % tænker sjældent eller aldrig over em-

net i deres hverdag på skolen.  

 

I forhold til at arbejde med grøn omstilling 

motiverer indre faktorer som fremtidige 

jobmuligheder, personlig interesse og kli-

maudfordringer globalt i højere grad ele-

verne sammenlignet med eksterne faktorer 

som pres fra  familie og venner og sociale 

medier.  

 

Et centralt fund er den stærke effekt af 

praktisk projekterfaring. Elever, der har del-

taget i grønne projekter, er markant mere 

motiverede. Endnu mere slående er 

effekten på oplevelsen af at være rustet: 22  

% af projektdeltagere føler sig i meget høj 

eller i høj grad rustet til at arbejde med grøn 

omstilling på lærestedet, mens dette kun 

gælder 6  % af de øvrige elever .  

 

Barrierer varierer mellem skole og lærested. 

På skolen er barriererne relativt jævnt for-

delt med pris på materialer  som den mest 

markante  barriere  (30 % i høj eller meget 

høj grad) . På lærestedet er billedet mere en-

tydigt: 46  % oplever pris som en væsentlig 

barriere, men  også tidspres (28  %) og mang-

lende støtte fra omgivelser ne (27 %) er 

mere udtalt end på skolen.  

 

Der er også systematiske forskelle mellem 

elevgrupper: Kvinder er markant mere moti-

verede end mænd, men oplever også flere 

barrierer. Elever ne på Grundforløb 1 scorer 

konsekvent lavest på motivation, opfattet 

relevans og det  at være rustet , hvilket peger 

på et behov for en særlig indsats tidligt i ud-

dannelsesforløbet .  
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Anbefalinger målrettet eleverne, som kan hjælpe klimaerhvervsskolerne 

med at være fyrtårne for den grønne omstilling  

Prioriter gr øn hands -on undervisning  

Man kan med fordel integrere obligatoriske gr ønne pro-

jekter i alle uddannelsesforl øb. Elever med projekterfa-

ring er markant mere motiverede og f øler sig langt 

bedre rustet. Det er ligeledes anbefalelsesv ærdigt at de-

signe projekter som konkrete virksomhedsopgaver, 

hvor elever arbejder med reelle udfordringer, og doku-

ment ér succeserne til inspiration for andre.  

Kommuniker den gr ønne omstilling tidligt i uddan-

nelsesforl øbet  

Elever på grundforl øb 1 scorer konsekvent lavest p å 

motivation, relevans og rustethed. Det er derfor anbefa-

lelsesværdigt at designe introducerende forl øb med 

konkrete, h åndgribelige aktiviteter frem for abstrakt te-

ori. Skab tidlige "quick wins", der viser eleverne, at gr øn 

omstilling er noget, de kan mestre og anvende i deres 

fag. 

Synligg ør klimaerhvervsskoleidentiteten  

Mange elever kender ikke skolens status som klimaer-

hvervsskole. Man kan derfor med fordel kommunikere 

sin status som klimaerhvervsskole aktivt gennem bran-

ding, fysiske installationer og synlig b æredygtighed i 

skolemilj øet. Man kan ligeledes fort ælle historier om 

tidligere elevers gr ønne karriereveje for at inspirere og 

demonstrere, at uddannelsen skaber reelle mulighe-

der.  

Adress ér barriererne p å lærestederne  

Økonomiske og praktiske barrierer er langt mere domi-

nerende p å lærestederne end p å skolen. Dette tyder p å 

et behov for at skabe øget systematisk dialog med virk-

somheder om det langsigtede perspektiv. Man kan desu-

den med fordel pr æsentere elever og l æresteder for ca-

ses, hvor bæredygtighed og økonomi g år hånd i h ånd. 
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1.5 Rapportens opbygning  

Rapporten er opdelt i to undersøgelser: en 

lærerundersøgelse og en elevundersøgelse. 

Begge undersøgelser følger den samme 

struktur: Først kortlægges en baselineprofil 

over vigtigheden af grøn omstilling. De nne 

indebærer bl.a. motivation for at arbejde 

med grøn omstilling, op levet  vigtighed, bar-

rierer og muligheder. Herefter vendes fokus 

mod årsagssammenhænge ɀ analyser af, 

hvordan alder, anciennitet, køn og uddan-

nelsesforløb påvirker motivation  og opfat-

telsen af barrierer  og det at være  rustet. Til 

sidst afrundes begge undersøgelser med 

konkrete anbefalinger udledt på baggrund 

af undersøgelsens resultater.  Ønsker man 

blot et hurtigt overblik, kan man med fordel 

læse kapitel 2.1 (baseline for lærere) og ka-

pitel 3.1 (baseline for elever ).
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2 Lærerne  

Dette kapitel giver et overblik over lærernes baggrund, motivation og oplevelse af at undervise i 

grøn omstilling. Vi belyser, hvordan de vurderer deres kompetencer, hvilke undervisningsformer 

de anvender, og hvilke barrierer og behov de oplever, når grøn omstilling skal inkorporeres som 

et undervisningselement. Kapitelafsnittene viser både generelle mønstre og forskelle mellem 

lærergrupper.  På baggrund af de identificerede mønstre og forskelle afsluttes kapitlet med an-

befalinger og implementeringsforslag.  

 

2.1 Baselineprofil af lærernes motivation, kompetencer og behov  

2.1.2 Undervisningspraksis  

Når lærerne bliver spurgt, i hvilken grad de integrerer forskellige elementer i deres undervisning 

om grøn omstilling, viser resultaterne et nuanceret billede af både praksis og potentiale. Som 

det fremgår af Figur 3, er det særligt teoretiske oplæg og ind dragelse af aktuelle samfundsem-

ner, der hyppigst anvendes i undervisningen. I den anden ende af skalaen  finder vi anvendelse 

af projekter og cases samt samarbejder med virksomheder eller andre eksterne aktører. Denne 

forskel peger på, at undervisningen i m indre grad konkretiserer grønne temaer gennem kontakt 

til branchen og ved brug af cases fra virkeligheden.  

 

Figur 2. Lærernes motivation for  at undervise i grøn omstilling  

 

 

Spørgsmål : Hvor motiveret føler du dig for at undervise i grøn omstilling?  

Note : 103 besvarelser. 
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I interviewene  fremhæver en lærer, at den begrænsede integration af grøn omstilling delvist 

skyldes prioriteringer  af andre ting , som eleverne skal bruge  til deres svendeprøve : "Det er jo lidt 

begrænset [hvor meget grøn omstilling inkorporeres i undervisningen].ɉ synes jeg. ɉDet er jo det her 

med at gøre eleverne klar, som jeg plejer at sige, til svendeprøven. Det vil sige, at de elever, der skal til 

svendeprøve, der skal vi jo sørge for, at de når igennem, og de bliver undervist, så de kan bestå."  

Dette  fokus på eksisterende eksamenskrav kan formentlig  forklare, hvorfor særligt de mere 

praksisnære og tidskrævende undervisningsformer, som cases og eksternt samarbejde, anven-

des i mindre grad.   

 

 

2.1.3 Kompeten cer og modtaget kompetence udvikling  

Mange lærere oplever i begrænset omfang at føle  sig fagligt rustet til at undervise i grøn omstil-

ling. Som det fremgår af Figur 5, oplever blot 7 % af lærerne, at de er meget godt rustet, mens 

29 % vurderer sig selv som rustet. Den største gruppe (32 %) befinder sig i midterkategorien 

ɉhverken eller ɉ, mens en samlet andel på 32 % (25 % + 7 %) vurderer, at de er ɉikke så godt ru-

stetɉ eller ɉslet ikke rustet ɉ til at undervise i emnet. Det te peger på et behov for at styrke lærer-

nes faglige sikkerhed og didaktiske værktøj er, hvis grøn omstilling skal blive en integreret del  af 

undervisningen . En lærer beskriver situationen på følgende måde: ɉJamen altså, jeg savner jo lidt, 

jeg er jo totalt autodidakt i det her, så jeg savner noget indføring i, en konceptuel beskrivelse af grøn 

omstilling. Hvad er det i bund og grund? Fordi fra politisk hold er jeg ret sikker på, at der er nogen, 

Figur 3. Integration i undervisningen  

 
Spørgsmål : I hvilken grad integrerer du følgende i din undervisning om grøn omstilling?  

Note : 103 besvarelser. 

32%17%22%17%11%

26%15%27%20%12%

34%25%21%16%4%

17%18%28%26%10%

22%15%30%20%13%
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Andel af respondenter
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Antal respondenter: 103
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der har defineret, hvad det er, der skal ske inde i knolden på en. Altså hvad er det som koncept?ɉ Cita-

tet viser et markant behov hos den enkelte underviser for kompetenceudvikling indenfor grøn 

omstilling.  

 

 

 

Når det kommer til den eksisterende kompetenceudvikling viser Figur 6, at næsten halvdelen 

(47 %) har modtaget kompetenceudvikling i begrænset omfang, mens 32 % slet ikke har deltaget 

i relevante kurser eller efteruddannelse. Kun 22 % har modtaget kompetenceudvikling i nogen 

eller høj grad. Ud over lærernes egne kompetencer spiller også de ydre rammer og ressourcer 

en rolle. Som det fremgår af Figur 7, erklær er knap hver femte lærer (19 %) sig enig eller meget 

enig i, at de har adgang til relevante materialer og ressourcer til undervisning i grøn omstilling. 

En mere end  dobbelt  så stor andel (41 %) er uenige eller meget uenige i udsagnet, mens 29 % 

stiller sig neutrale. Resultaterne indikerer, at manglen på opdateret undervisningsmateriale, 

værktøjer og udstyr kan være en barriere for at gøre grøn omstilling til et naturligt og praksis-

nært tema i undervisningen.  

 

Figur 4. Oplevelse af at være rustet til at undervise i grøn omstilling  

 
Spørgsmål : Hvor godt fagligt forberedt og rustet føler du dig til at undervise i grøn omstilling?  

Note : 103 besvarelser. 

32%

29%

25%

7%

7%Slet ikke rustet

Ikke s¬ rustet

Hverken eller

Rustet

Meget rustet

0% 10% 20% 30%

Andel af respondenter

Antal respondenter = 103
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Til sidst er der også indikationer på, at kulturen mellem de enkelte lærere kan spille en afgø-

rende rolle . Nogle lærere nævner, at lærer ne skal være bedre til at dele  ud af deres erfaringer 

med at undervise i grøn omstilling. Eksempelvis udtaler en lærer: ɉFordi det kunne sagtens være, 

at vi havde kollegaer gående, som havde nogle fremragende idéer, som vi også kunne bruge. Og så 

kunne jeg også godt tænke mig at vide noget mere, og det er der, hvor jeg mangler overblikket over, 

hvad andre laver.ɉ  

 

Det er dog vigtigt, at der ikke blot bliver skabt et forum for vidensdeling, men også en vidensde-

lingskultur . Nogle lærere oplever, at de, som underviser meget i grøn omstilling , ikke deler deres 

erfaringer : ɉDem, der står for den slags undervisning, virker til at holde ting og info lidt tæt på krop-

pen.ɉ Samtidig peger andre lærere på en manglende prioritering blandt visse kolleger, hvor 

nogle simpelthen " ikke prioriterer grøn undervisning ". Det tegner et billede af en fragmenteret un-

dervisningskultur, hvor både strukturelle barrierer og individuelle prioriteringer bremser  erfa-

ringsudveksling en 
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Figur 5: Kompetenceudvikling i forbindelse med grøn omstilling  

 

 

Spørgsmål : Har du modtaget kompetenceudvikling i forhold til grøn omstilling?  

Note : 103 besvarelser. 

47%

32%

17%

5%

Nej, slet ikke

Kun i begrÞnset omfang

Ja, i nogen grad

Ja, i hßj grad

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Andel af respondenter

Antal respondenter = 103

Figur 7: ɉJeg har adgang til relevante materialer og ressourcer til at under-

vise i grøn omstilling.ɉ 

 
Spørgsmål : Hvor enig er du i følgende udsagt: òJeg har adgang til relevante materialer og ressourcer til at under-

vise i grøn omstillingò  

Note : 103 besvarelser. 
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2.1.4 Udfordringer og muligheder i undervisning om grøn omstilling  

Af Figur 8 fremgår det, at d e største udfordringer for lærerne er mangel på materialer  samt for-

ældet udstyr. 68 % angiver, at mangel på materialer i høj grad  (31 %) eller i meget høj grad (37  %) 

udgør en  barriere for at kunne undervise optimalt i grøn omstilling. Næsten lige så mange (53  

%) vurderer, at manglen på det rette udstyr i høj (24  %) eller meget høj grad (28  %) begrænser 

deres muligheder for at integrere grønne temaer i undervisningen.  

 

Det kan være svært, når kollegaer ikke prioriterer grøn undervisning, kollegaer der kan være fanget i 

en anden tidslomme. Dem, der står for den slags undervisning, virker lidt til at holde ting og info lidt 

tæt på kroppen. 

 

Ud over de fysiske rammer fremhæver mange lærere også tid og viden som væsentlige ressour-

cemæssige udfordringer. Omkring halvdelen peger på, at tidspres i høj grad  hæmmer arbejdet 

med grøn omstilling, mens 45 % oplever, at de mangler den nødvendige faglige viden til at 

kunne undervise tilstrækkeligt kvalificeret på området.  Færre lærere fremhæver didaktik og pæ-

dagogik som barrierer, og kun et mindretal vurderer, at relevansen af grøn omstilling i deres fag 

udgør en væsentlig udfordring. Når det gælder ledel sesmæssig prioritering, angiver 25 %, at ikke 

prioriteres tilstrækkeligt, mens 39 % oplever, at det i nogen grad mangler opmærksomhed fra 

ledelsens side.   

 

Den mindst udbredte barriere blandt lærerne er manglende motivation. Dette stemmer overens 

med svar ene på det tidligere stillede spørgsmål om motivation, hvor knap 80 % placerede sig i 

kategorierne meget motiveret og motiveret. Resultaterne viser således, at udfordringerne pri-

mært knytter sig til rammevilkår og ressourcer, snarere end til lærernes engagement eller vilje 

til at arbej de med den grønne omstilling.  

 

Selvom ledelsesprioritering kvantitativt fremstår som en af de mindre fremtrædende barrierer, 

tegner interviewene et mere nuanceret billede. Her fremgår et tydeligt behov for, at ledelsen 

påtager sig en mere strategisk og koordinerende rolle. Udfordringen  er ikke nødvendigvis 

manglende prioritering, men snarere fraværet af en konkret handlingsplan. Som en lærer for-

klarer:  "Lærerne savner at få at vide af ledelsen, at vi er en klimaerhvervsskole, og vi skal gøre noget 

ved det. Men spørgsmålet har været, hvad vi (lærere) har tænkt sig at gøre ved det? [...]Men ledelsen 

kan faktisk gøre rigtig mange ting". Dette understøttes af en anden lærers forventning om mere 

synlig koordinering: " Jeg havde forestillet mig, at vi fik sådan nogle klimaagenter eller et eller andet. 

Nogen, som var styrmænd på det her". Lærerens oplevelse af, at styringen enten er fraværende 

eller "lidt usynlig", peger på e n mangel mellem ledelsens intentioner og den oplevede imple-

mentering i praksis.  
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Retter vi fokus mod motivationsfaktorer i Figur 9, ser vi et overordnet mønster: Lærerne er ge-

nerelt åbne og positivt indstillede over  for en bred vifte af tiltag, der kan styrke deres motivation 

til at undervise i grøn omstilling. Mellem 50  % og 79 % af lærerne angiver, at de forskellige fakto-

rer vil motivere dem i høj grad eller i meget høj grad, mens kun 4 -11 % er afvisende.  

 

Der er dog forskelle i prioriteringe rne. Konkrete, materielle ressourcer ɀ undervisningsmateria-

ler (79 %), bedre faciliteter/udstyr (75  %) og efteruddannelse (74  %) ɀ scorer højest. Organisato-

risk og kollegial støtte , såsom faglig sparring/netværk (65  %), brancheopbakning (61  %) og ledel-

sesopbakning (50  %), vurderes som mindre centrale, men stadig værdifulde af et flertal af læ-

rerne.  Dette tyder på, at lærerne har brug for både praktiske værktøjer til den daglige undervis-

ning og strukturel/kulturel støtte i organisationen. En effektiv strategi bør derfor kombinere 

begge elementer: kortsigtet adgang til undervisningsmaterialer og udstyr  samt langsigtet inve-

stering i kompetenceudvikling, netværk og organisatorisk forankring.  

Figur 8: Oplevede barrierer ift. at undervise i grøn omstilling  

 
Spørgsmål : I hvilken grad oplever du følgende som barrierer ift. at undervise i grøn omstilling?  

Note : 103 besvarelser. 
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Figur 9. Tiltag som kan gøre det lettere/mere motiverende at undervise i 

grøn omstilling  

 
Spørgsmål : I hvilken grad kunne følgende gøre det lettere eller mere motiverende for dig at undervise i grøn om-

stilling?  

Note : 103 besvarelser. 
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2.2 Hvad driver lærernes motivation og følelse af at være rustet  

I dette afsnit  rettes fokus mod de faktorer, der  driver lærernes motivation til at undervise i grøn 

omstilling, samt de faktorer der får lærerne til at føle sig rustet til opgave n. Analysen strukture-

res ud fra, hvordan følgende fire faktorer påvirker motivation en og følelsen af at være rustet: 

alder, anciennitet, kompetenceudvikling og uddannelsestrin.  

 

2.2.1 Motivation  

Figur 10 og 11 viser lærernes motivation for at undervise i grøn omstilling fordelt på henholdsvis 

alder og anciennitet.  De to figurer viser i høj grad sammenfaldende resultater, hvilket indikerer 

en tydelig sammenhæng mellem alder og anciennitet i relation til motivation.  Begge figurer pe-

ger på et generelt højt motivationsniveau, idet kategorierne " motiveret" og " meget motiveret" 

tilsammen udgør langt hovedparten af svarene på tværs af grupperne. Et interessant mønster 

er, at de mest motiverede grupper fin des i begge ender af aldersgrupperne : De yngste undervi-

sere (20-40 år) udviser den højeste motivation med 94  %, mens de ældste undervisere (61 -70 år) 

ligger på 80  %. Et lignende  mønster ses ved anciennitetsfordelingen, hvor særligt de nyeste un-

dervisere (96  %) er mere motiverede end de mere erfarne, der  alle ligger mellem 70 og 78 %. 
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Figur 6. Motivation fordelt på alder  

 

Spørgsmål: Hvor motiveret føler du dig til at undervise i grøn omstilling?  

Note: 103 besvarelser 
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Figur 7. Motivation fordelt på anciennitet  

 

Spørgsmål : Hvor motiveret føler du dig til at undervise i grøn omstilling? 

Note : 103 besvarelser 
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Baselineundersøgelse for klimaer-

hvervsskolerne TEC og Herningsholm 23/106 Teknologisk Institut  

Figur 12 viser , hvordan  motivation en fordel er sig på forskellige undervisningsforløb . Her ser vi, 

at lærerne grundlæggende er motivere t for at undervise i grøn omstilling på tværs af de forskel-

lige forløb. De mest motiverede lærere underviser på Grundforløb 2 (88  %), efterfulgt af Grund-

forløb 1 (84  %), AMU (81 %) og til sidst lærere på Hovedforløbet (77  %). Andelen af demotiverede 

lærere er meget lav på tværs af grupperne, hvilket illustreres ved, at mindre end 10  % af lærerne 

på tværs af forløbene svarer ɉslet ikke motiveretɉ eller ɉikke så motiveretɉ. Ligeledes er der kun 

mellem 7  % og 13 % af respondenterne, som svarer ɉhverken ellerɉ. Dette indikerer, at typen af 

undervisningsforløb ikke påvirker motivationen ɀ langt størstedelen af lærerne er motiveret til 

at undervise i grøn omstilling , uanset hvilket forløb de underviser på.   

 

 

 

  

Figur 12 . Motivation fordelt på undervisningsforløb   

 

Spørgsmål : Hvor motiveret føler du dig til at undervise i grøn omstilling? 

Note : 161 besvarelser 
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Til sidst ses sammenhængen mellem motivation og kompetenceudvikling, jf. Figur 13 . Figuren 

viser, at både de, som har modtaget kompetenceudvikling og de, der ikke har , overordnet set er 

motiverede. Det illustreres ved, at andelen af ɉmotiveredeɉ og ɉmeget motiveredeɉ næsten er 

identisk, med henholdsvis 81  % blandt  dem der  har modtaget kompetenceudvikling , og 79 % 

blandt  dem, som ikke har. Dog viser Figur 13, at de , der  har modtaget kompetenceudvikling,  i 

højere grad er  meget motiverede (54  %) sammenlignet med dem, som ikke har modtaget kom-

petenceu dvikli ng (21 %). Det indikerer, at selvom lærerne overordnet set er motiverede for at 

undervise i grøn omstilling, så kan kompetenceudvikling løfte motivationen til  et højere  niveau.  

 

 

  

Figur 13 . Motivation fordelt på kompetenceudvikling  

 

Spørgsmål : Hvor motiveret føler du dig til at undervise i grøn omstilling? 

Note : 103 besvarelser 
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2.2.2 Oplevelsen  af at være rustet  

Figur 14 viser , i hvilken grad  lærerne føle r sig rustet til at undervise i grøn omstilling , fordelt på 

aldersgrupper. I modsætning til motivationsniveauet , som generelt var højt på tværs af alders-

grupperne, ses her en markant spredning i besvarelserne på tværs af grupperne . Responden-

terne fordeler sig relativt ligeligt mellem de positive, neutrale og negative svarkategorier med 

cirka en tredjedel i hver.  

 

En nærmere analyse af fordelingen viser også visse aldersspecifikke mønstre. De ældste under-

visere (61-70 år) skiller sig ud ved i mindst omfang  at føle sig rustet eller meget rustet (24  %), 

hvilket er betydeligt lavere end de øvrige aldersgrupper, der ligger mellem 37  % og 44 %.  

 

 

 

Figur 15 viser lærernes følelse af at være rustet til at undervise i grøn omstilling fordelt på anci-

ennitet. Resultaterne bekræfter de mønstre, der blev observeret i ft.  aldersfordelingen ( Figur 14), 

hvilket understøtter en sammenhæng mellem erfaring og følelsen af at være rustet.  

 

Figur 1 4. Følelse af at være rustet  fordelt på alder   

 

Spørgsmål : Hvor motiveret føler du dig til at undervise i grøn omstilling? 

Note : 103 besvarelser 
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De midterste anciennitetsgrupper føler sig mest rustet til at undervise i grøn omstilling. Lærere 

med 6 -10 års anciennitet og 11 -20 års anciennitet har den højeste andel, der føler sig rustet el-

ler meget rustet (44  %), og særligt kategorien "rustet" dominerer med 37  % i begge grupper. Det 

tyder på, at lærer ne i denne mellemgruppe i højere grad har opbygget tilstrækkelig erfaring og 

kompetence til at føle sig trygge ved at håndtere grøn omstilling i undervisningen  sammenlignet 

med de øvrige  lærere . 

 

Derimod føler både de nyeste og de mest erfarne lærere  sig mindst rustet. I gruppen af de  

mindst erfarne undervisere (0 -5 år) er det  kun 28  %, der føler sig rustet eller meget rustet . Sam-

tidig har gruppen  den højeste andel af lærere  (40 %), der ikke føler sig så rustet eller slet ikke ru-

stet. Dette er forventeligt, da nye undervisere stadig er under uddannelse og i gang med at op-

bygge deres grundlæggende undervisningskompetencer.  Blandt de mest erfarne undervisere 

er der (21+ år) kun er 23 %, der føler sig  rustet eller meget rustet, hvilket er det laveste niveau 

på tværs af alle anciennitetsgrupper.  

 

 

 

Manglen på at føle sig tilstrækkelig t rustet hænger sammen med, at kompetenceudvikling på 

området endnu kun er nået ud til et fåtal af lærerne.  Af Figur 16 fremgår det tydeligt, at de, som 

Figur 1 5. Følelse af at være rustet  fordelt på anciennitet  

 

Spørgsmål : Hvor godt fagligt forberedt og rustet føler du dig til at undervise i grøn omstilling? 

Note : 103 besvarelser 
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har modtaget kompetenceu dvikli ng, i høj grad eller nogen grad føler sig betydeligt mere rustet 

sammenlignet med dem, som slet ikke eller kun i begrænset grad har modtaget kompetenceud-

vikling. Det understøtter billedet af, at skolerne står over for en væsentlig opgave med  at op-

bygge lærernes  faglige  beredskab inden for bæredygtighed og grøn omstilling . 

I forhold til undervisnings trin  og det at føle sig rustet ser vi , at lærerne overordnet set fordeler 

sig meget lige på tværs af undervisningstrin . Cirka en tredjedel føler sig rustet eller meget rustet, 

cirka en tredjedel hverken /eller, og cirka en tredjedel føler sig ikke så rustet eller slet ikke rustet. 

Går vi mere i dybden med tallene , ser vi, at de lærere, som føler sig mest rustet , er lærerne på 

Grundforløb 2 (47  %), efterfulgt af lærerne på AMU (45  %). Omvendt er l ærerne på Grundforløb 

1 dem, der i  mindst omfang  føler sig rustet eller meget rustet (31  %), efterfulgt af lærer ne på Ho-

vedforløbet (37  %).  
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Figur 16. Forskellen mellem at føle sig rustet baseret på modtaget kom-

petenceudvikling  

 
Spørgsmål: Hvor godt fagligt forberedt og rustet føler du dig til at undervise i grøn omstilling? 

Note: 103 besvarelser 
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Figur 1 7. Følelse af at være rustet  fordelt på undervisnings trin  

 
Spørgsmål : Hvor godt fagligt forberedt og rustet føler du dig til at undervise i grøn omstilling? 

Note : 161 besvarelser. Hvis den samme lærer underviser på flere forløb, fremgår vedkommendes svar flere 

gange. 
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2.2.3 Opsummering  

Analysen viser, at motivationen til at undervise i grøn omstilling generelt er høj på tværs af alle 

de undersøgte faktorer, mens følelsen af at være rustet varierer mere markant.  

I forhold til  alder og anciennitet  ses et generelt højt motivationsniveau på tværs af alde rs- og 

anciennitetsgrupper. Der tegner sig  dog også et U-formet motivationsmønster, hvor både de 

yngste (20-40 år) og de mindst erfarne undervisere (0 -5 år) samt de ældste (61-70 år) og mest 

erfarne  undervisere (21+ år) udgør  de mest motiverede  grupper . Når det kommer til følelsen af 

at være rustet, tegner der sig derimod et anderledes mønster : Her er det især de ældste og de 

mest erfarne undervisere , som i mindst omfa ng føler sig rustet . 

Kompetenceudvikling  påvirker snarere  styrken  af motivationen end det grundlæggende moti-

vationsniveau. Lærere, der har modtaget kompetenceudvikling, er væsentligt oftere "meget mo-

tiverede" (54  %) sammenlignet med dem uden kompetenceudvikling (21  %), selvom det samlede 

motivations niveau er næsten identisk (81  % vs. 79 %). Kompetenceudvikling øger ligeledes  mar-

kant  lærernes følelse af at være rustet  (75 % vs. 21 %).  

For uddannelsestrin  gælder det, at motivationen er høj på tværs af alle forløb (77 -88 %), med 

Grundforløb 2 som den mest motiverede gruppe. Følelsen af at være rustet fordeler sig nogen-

lunde ligeligt på tværs af undervisningstrin, me n lærere på Grundforløb 2 og AMU fremstår som 

de mest rustede.  

Samlet set indikerer resultaterne, at mens motivationen er bredt funderet, så kræver det mål-

rettede indsatser ɀ særligt i form af kompetenceudvikling  ɀ at sikre, at lærerne også føler sig 

fagligt rustet til at undervise i grøn omstilling. Der er særligt behov for fokus på de mest erfarne 

undervisere, som udviser høj usikkerhed omkring egen kompetence.  
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2.3 Lærernes oplevelse af b arrierer  

I dette afsnit fokuseres der på lærernes oplevede barrierer , og hvordan disse fordeler sig på 

tværs af alder, anciennitet, kompetenceudvikling og undervisningsforløb. Som gennemgået i Fi-

gur 8 er lærerne blevet spurgt, hvorvidt otte forskellige faktorer udgør en barriere for dem i ft.  at 

undervise i grøn omstilling.  

 

For at sikre en dybdegående analyse koncentreres undersøgelsen om de fire faktorer, som flest 

lærere oplever som barrierer: manglende tid, manglende materialer, forældet udstyr og manglende 

viden. De fire øvrige faktorer : didaktik/pædagogik, oplevet relevans, ledelsesprioritet og motiva-

tion inddrages ikke i de efterfølgende analyser. Denne prioritering er begrundet i to forhold . For 

det første udgør de fire udvalgte barrierer de mest udbredte hindringer for at lærer ne priorite-

rer at arbejde med grøn omstilling.  Det er derfor her, skolerne står over for de største udfor-

dringer, og h er målrettede indsatser vil kunne gavne flest lærere. For det andet sikrer afgræns-

ning en analytisk skarp hed. En gennemgang af samtlige otte barrierer ville udvande fokus og 

gøre det vanskeligere at identificere de centrale mønstre og sammenhænge, der kan danne 

grundlag for konkrete handlingsforslag .  

 

2.3.1 Alder  

Figur 18 viser fordelingen af svar på spørgsmåle ne om  forældet udstyr og manglende materialer 

fordelt på aldersgrupper. Ift.  forældet udstyr ses en klar tendens til, at ældre undervisere i hø-

jere grad oplever dette som en barriere. Aldersgruppen 61 -70 år har den højeste samlede andel , 

der  svarer i ɉhøj gradɉ eller ɉi meget høj grad ɉ (60 %), mens aldersgruppen 51 -60 år følger  efter  

med en andel på 55  %, og aldersgruppen 41 -50 år har en andel på 50  %. For den yngste alders-

gruppe ( 21-40 år) er andelen på 37 %. Dette  indikerer, at jo ældre lærerne er, des mere  opleves 

forældet udstyr som  en barriere . 

 

Som gennemgået tidligere er manglende materialer  den faktor, som flest lærere i høj grad eller i 

meget høj grad anser som en barriere (68  %). Figur 18 viser, at denne opfattelse går igen på 

tværs af aldersgrupper, dog med en vis variation. For de tre yngste aldersgrupper (20 -40 år, 41-

50 år og 51-60 år) ligger andelen, der oplever manglende materialer som en barriere i høj eller 

meget høj grad, på mellem 69  % og 75 %, med aldersgruppen 51 -60 år i toppen. Aldersgruppen 

61-70 år ligger med 56  % noget lavere, men stadig på et niveau der indikerer at temaet  er rele-

vant for dem.  Der er næsten ingen respondenter der  svarer, at manglende materialer "slet 

ikke" er en barriere (4 -8 %). Dette understreger en bred konsensus om, at manglende materialer 

udgør en væsentlig barriere for undervisning en i grøn omstilling. 
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Figur 1 9 viser fordelingen af svar på spørgsmål ene om  tidspres og manglende viden fordelt på 

aldersgrupper. Aldersgrupperne er nogenlunde enige i deres opfattelse af tidspres som en bar-

riere med en enkelt undtagelse: Undervisere mellem 51  og 60 år er markant mere tilbøjelige til 

at opleve tidspres som en barriere . Dette  illustreres især af den højere andel, som svarer ɉi me-

get høj gradɉ (44 % vs. 24-27 %). For kategorien ɉi høj gradɉ ligger alle aldersgrupper relativt tæt 

med 17 -20 %.  

 

Ift.  mang el på viden er billedet mere nuanceret. Her ses to tydelige mønstre: Både de yngste læ-

rere  (31 %) og lærer ne mellem  51 og 60 år (36 %) er mere tilbøjelig e til i meget høj grad at op-

leve manglende viden som en barriere  sammenlignet med 41 -50-årige (19 %) og 61-70-årige (20 

%). Interessant nok vender billedet for  kategorien ɉi høj gradɉ, hvor 41 -50-årige ligger markant 

højere (31  %) sammenlignet med de yngste lærere (12 %) og lærere mellem 51-60 år (11 %). Den 

ældste gruppe (61 -70 år) adskiller sig ved at have den  klart højeste andel, der slet ikke oplever 

manglende viden som en barriere (20  % mod  3-8 % i de øvrige grupper) . Dette kan indikere 

større erfaring og kompetence i målgruppen eller alternativt en lavere  ambition om at imple-

mentere nye undervisningsformer.  

 

Figur 1 8. ɉForældet udstyrɉ og ɉmanglende materialerɉ, fordelt på al-

dersgrupper  

 

Spørgsmål : I hvilken grad oplever du følgende som barrierer ift. at undervise i grøn omstilling? 

Note : 103 besvarelser 
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Alt i alt tyder Figur 1 8 og Figur 1 9 på, at alder spiller en rolle for, hvordan undervisere oplever 

forskellige barrierer for undervisning i grøn omstilling. Mens manglende materialer udgør en 

universel barriere på tværs af alle aldersgrupper, ses mere markante forskelle relateret til alder  

for andre faktorer. Det er særligt bemærkelsesværdigt, at aldersgruppen 51 -60 år konsekvent  

opleve r de største  barriere r ift.  tidspres, manglende materialer og manglende viden . Dette  kan 

indikere, at denne gruppe befinder sig i en særlig presset position. Den ældste aldersgruppe 

(61-70 år) adskiller sig ved i højere grad at opleve forældet udstyr som en barriere, men samti-

dig i mindre grad rapportere r manglende viden som et problem. Samlet set understreger analy-

serne, at tilgange til at nedbryde barrierer bør tage højde for undervisernes forskellige livsfaser 

og erfaringsniveauer.   

  

Figur 1 9. ɉTidspresɉ og ɉmanglende viden ɉ, fordelt på aldersgrupper  

 

Spørgsmål : I hvilken grad oplever du følgende som barrierer ift. at undervise i grøn omstilling? 

Note : 103 besvarelser 
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2.3.2 Anciennitet  

Fokus rettes nu mod anciennitet sammenholdt med  barrierer . Figur 20 viser, hvordan  forældet 

udstyr og manglende mate rialer opfattes  som en barriere for at undervise i grøn omstilling , for-

delt på anciennitet. I  forhold til forældet udstyr ses en vis variation på tværs af anciennitetsgrup-

per ne. Omkring halvdelen i hver anciennitetsgruppe vurder er, at forældet udstyr  i høj grad eller 

i meget høj grad udgør  en barriere (45 -59 %). Undervisere med 11 -20 års anciennitet (59  %) og 

de mindst erfarne undervisere med 0-5 års anciennitet (57  %) er mest tilbøjelige til at anse for-

ældet udstyr som en barriere, mens gruppen med 6 -10 års anciennitet ligger lavest (47  %).  

 

De mest erfarne undervisere (21+ år) skiller sig ud ved at have den laveste andel, som svarer ɉi 

høj gradɉ eller ɉi meget høj grad ɉ (45 %) og samtidig den højeste andel, som slet ikke anser for-

ældet udstyr som en barriere (22  %). Det kan indikere, at  de mest  erfarne undervisere enten har 

udviklet alternative strategier til at omgå forældet udstyr, eller at de i kraft af deres erfaring er 

mindre afhængige af den nyeste teknologi.   

 

For manglende materialer er billedet mere entydigt. Her ses en klar tendens til, at mindre er-

farne undervisere i højere grad oplever manglende materialer som en barriere. De mindst er-

farne undervisere (0 -5 år) har den højeste andel, som i høj grad eller i meget høj grad anser 

manglende materialer som en barriere (78  %), tæt efterfulgt af gruppen med 11 -20 års ancienni-

tet (74  %). Gruppen med 6 -10 års anciennitet ligger på 63  %, mens de mest erfarne undervisere 

(21+ år) har den laveste andel (50  %). Desuden  er det særligt bemærkelsesværdigt, at 46  % af de 

mindst erfarne undervisere svarer ɉi meget høj grad ɉ, hvilket er mere end dobbelt så mange  

som blandt  de mest erfarne lærere  (22 %). De mest erfarne undervisere har desuden den høje-

ste andel, der svarer "i nogen grad" (33  %), og som slet ikke anser manglende materialer som en 

barriere (11  %). Dette understreger, at den mest erfarne gruppe undervisere  i mindre grad ople-

ver adgang til materialer som en barriere for  at undervise i grøn omstilling . 
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Figur 21 viser barriererne tidspres og manglende viden fordelt på anciennitet. Det fremgår , at 

anciennitet har en tydelig indflydelse på oplevelsen af tidspres. De mindst erfarne undervisere 

(0-5 år) har  den højeste andel, som i meget høj grad oplever tidspres (46  %). Tallet er mere end 

fire gange så højt som blandt de mest erfarne lærere  (21+ år: 11 %). Dette indikerer, at nyere 

undervisere befinder sig under et betydeligt tidspres, muligvis fordi de stadig er i gang med at 

opbygge deres undervisningspraksis og ressource grundlag .  

 

For manglende viden er fordelingen mere jævn på tværs af anciennitetsgrupper, dog med nogle 

enkelte udslag . De mindst erfarne lærere  (0-5 år) og lærere  med 11 -20 års erfaring  er mest tilbø-

jelige til at anse manglende viden som en barriere ; henholdsvis 53 % og 52 % svarer ɉi høj gradɉ 

eller  ɉi meget høj grad ɉ. Særligt interessant  er det, at gruppen med 6 -10 års anciennitet adskiller 

sig ved at have den højeste andel, der svarer "i mindre grad" (27  %), og den højeste andel, der 

slet ikke oplever manglende vid en som en barriere (20  %). Dette kan tyde på, at disse undervi-

sere føler sig bedre rustet vidensmæssigt.  

 

Figur 20. ɉForældet udstyr ɉ og ɉmanglende materialer ɉ, fordelt på ancienni-

tet  

 

Spørgsmål : I hvilken grad oplever du følgende som barrierer ift. at undervise i grøn omstilling? 

Note : 103 besvarelser 
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Figur 20 og 21 viser, at anciennitet spiller en rolle for, hvordan undervisere oplever forskellige 

barrierer for undervisning i grøn omstilling. Den gruppe, der oplever  forældet udstyr som den 

største barriere , er undervisere med 11 -20 års anciennitet (59  %), dernæst følger  de mindst er-

farne (57  %), mens de mest erfarne undervisere (21+ år) er mindst tilbøjelige til at anse forældet 

udstyr  som en barriere i høj eller meget høj grad (45 %). For manglende materialer er billedet 

mere entydigt . De mindst erfarne undervisere (0 -5 år) oplever  mest , at manglende materialer i 

høj eller meget høj grad er en barriere ( 78 %). I forlængelse her af viser tidspres sig ligeledes som 

en særlig udfordring for de mindst erfarne  undervisere , hvor 46 % i meget høj grad oplever tids-

pres som en barriere ɀ dette er mere end fire gange så mange  som blandt  de mest erfa rne. Ift.  

manglende viden fordeler svarene  sig mere jævnt på tværs af anciennitetsgrupper . Analyserne  

peger samlet set på , at støtte til undervisere i grøn omstilling med fordel kan  differentieres efter 

anciennitet . Dette kunne eksempelvis ske med særligt fokus på at aflaste nyere undervisere 

tidsmæssigt samt at  sikre adgang til relevante materialer.   

Figur 2 1. ɉTidspresɉ og ɉmanglende viden ɉ, fordelt på anciennitet  

 

Spørgsmål : I hvilken grad oplever du følgende som barrierer ift. at undervise i grøn omstilling? 

Note : 103 besvarelser 
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2.3.3 Kompetenceudvikling  

Figur 22 og 23 viser opfattelsen af barrierer set i forhold til , om underviserne har modtaget 

kompetenceudvikling i grøn omstilling eller ej. Her ses en effekt af kompetenceu dvikl ing i for-

hold til forældet udstyr . Undervisere uden eller med begrænset kompetenceudvikling har en hø-

jere andel, som i meget høj grad anser forældet udstyr som en barriere (30  % ɀ mod  23 % hos 

dem, der har modtaget kompetenceudvikling ), mens 55 % i gruppen  samlet set svarer  ɉi høj 

gradɉ eller ɉi meget høj grad ɉ, mens tallet er  46 % for dem, der har modtaget kompetenceudvik-

ling.  

 

For manglende materialer er effekten af kompetenceudvikling  meget mere markant  end for  for-

ældet udstyr . Undervisere uden eller med begrænset kompetenceudvikling oplever i langt hø-

jere grad manglende materialer som en barriere . 43 % svarer ɉi meget høj grad ɉ sammenlignet 

med 14  % blandt dem, der har modtaget kompetenceudvikling. Samlet set anser 73  % i gruppen 

uden kompetenceudvikling i høj eller meget høj grad manglende materialer som en barriere . I 

gruppen der har modtaget  kompetenceudvikling , er det tilsvarende tal  50 %. Dette er en stærk 

indikation på, at kompetenceudvikling mindsker op levelsen af at mang el på materialer er en al-

vorlig  barriere.  

 

 

Figur 22. ɉForældet udstyr ɉ og ɉmanglende materialer ɉ, fordelt på kompeten-

ceudvikling  

 

Spørgsmål : I hvilken grad oplever du følgende som barrierer ift. at undervise i grøn omstilling? 

Note : 103 besvarelser 
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Ift.  tidspres observeres  ligeledes  en markant  tendens . 37 % af undervisere uden eller med be-

grænset kompetenceudvikling oplever i meget høj grad  tidspres  sammenlignet med  14 % blandt 

dem , der har modtaget  kompetenceudvikling. Samlet set oplever 59  % i gruppen uden kompe-

tenceudvikling tidspres i høj eller meget høj grad, m ens det  kun gælder  18 % i gruppen med 

kompetenceudvikling.  

 

Når det gælder  manglende viden , er effekten af kompetenceudvikling  også betydelig. 32  % af 

undervisere uden eller med begrænset kompetenceudvikling oplever i meget høj grad mang-

lende viden som en barriere , mens det kun gælder  9 % af dem med kompetenceudvikling. Sam-

let set anser 52  % i gruppen uden kompetenceudvikling manglende viden som en barriere i høj 

eller meget høj grad, m ens tallet er  23 % for gruppen med kompetenceudvikling.  

 

 

 

Samlet set viser Figur 2 2 og 23, at kompetenceudvikling har en tydelig  effekt på undervisernes 

oplevelse af barrierer for undervisning i grøn omstilling. Resultaterne indikerer, at systematisk 

kompetenceudvikling kan fungere som en central strategi til at nedbryde en række barrierer for 

undervisning i grøn omstilling.  

Figur 2 3. ɉTidspresɉ og ɉmanglende videnɉ, fordelt på kompetenceud-

vikling  

 

Spørgsmål : I hvilken grad oplever du følgende som barrierer ift. at undervise i grøn omstilling? 
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2.3.4 Undervisningsforløb  

Figur 24 og Figur 2 5 viser fordelingen af barrierer ud fra undervisningsforløb.  Af Figur 2 4 frem-

går det, at forældet udstyr i nogenlunde samme omfang opfattes som en barriere på tværs af 

undervisningsforløbene . Dog ser vi, at lærere  på Grundforløb 1 er mindst tilbøjelige til at anse 

forældet udstyr som en barriere ; 37 % som har svaret ɉi høj gradɉ eller ɉi meget høj grad ɉ. Samti-

digt ser vi , at underviserne på AMU (52 %) og Grundforløb  2 (52 %) er dem, der  er mest tilbøje-

lige til at anse forældet udstyr som en barriere . 

 

I forhold til manglende materialer observeres der igen en nogenlunde ens opfattelse  på tværs af 

forløbene.  Som det fremgår, opfatter  langt de fleste undervisere på tværs af forløbene i høj 

grad eller i meget høj grad  manglende materialer som en barriere  (63-72 %). Det er dog værd at 

bemærke, at lærere  på Grundforløb 2 er mindre tilbøjelige til at svare ɉi meget høj grad ɉ (24 %) 

sammenlignet med de andre undervisningsforløb ( 36-37 %). Samtidigt er lærere  på Grundforløb 

2 mere tilbøjelige til at vælge ɉi høj gradɉ (46 %) end lærere på  de andre undervisningsforløb (26 -

36 %).  

 

 

 

Figur 2 4. ɉForældet udstyr ɉ og ɉmanglende materialer ɉ, fordelt på undervisningsfor-

løb  
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I Figur 2 5 observer es der nogle tendenser til, at tidspres opfattes forskelligt på tværs af under-

visningsforløb ene. Konkret ses det, at undervisere på Grundforløb 1 (47  %) og AMU (45 %) er 

mere tilbøjelige til i meget høj grad at anse tidspres for en barriere.  Hvis vi kigger samlet på an-

delen af respondenter, som har valgt ɉi høj gradɉ og ɉi meget høj grad ɉ, ser vi ligeledes de høje-

ste andele ved AMU (64  %) og Grundforløb 1 (57  %), efterfulgt af Hovedforløb et (51 %) og Grund-

forløb 2 (42  %).  

 

Når det kommer til manglende viden , ses et anderledes  mønster. Her er det igen Grundforløb 1, 

der skiller sig markant ud ved at være den gruppe, der har den højeste andel, der i meget høj 

grad oplever manglende viden som en barriere (42  %). Når kategorierne ɉi høj gradɉ og ɉi meget 

høj gradɉ kombineres, placerer Grundforløb 1 sig højest (52  %), efterfulgt af Grundforløb 2 (44  

%), Hovedforløb et (43 %) og AMU (39 %). Dette kan formentlig forklares med , at lærerne på  

Grundforløb 1 ikke har teknisk fagspecifik viden og derfor kan føle sig usikre i forhold til , hvad 

grøn omstilling vil betyde for deres undervisni ng. Lærere på AMU er den gruppe, der mindst op-

lever manglende viden som en barriere, hvilket understøttes af, at 16  % slet ikke anser det som 

en barriere . Det er  den højeste andel på tværs af alle forløb. Dette k an indikere, at AMU -under-

visere, på trods af betydeligt tidspres, føler sig fagligt mere kompetente til at undervise i grøn 

omstilling.  

 

 

 

Figur 25. ɉTidspresɉ og ɉmanglende videnɉ, fordelt på aldersgrupper  
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Alt i alt viser Figur 2 4 og 25, at typen af undervisningsforløb har betydning for, hvordan lærere  

oplever forskellige barrierer, dog med markante variationer på tværs af barrier erne. For foræl-

det udstyr ses en relativ t jævn fordeling på tværs af forløbene, med Grundforløb 1 som den 

gruppe, der mindst oplever foræl det  udstyr  som en barriere (37  %), og lærere på  AMU (55 %), 

som mest opleve r forældet udstyr som en barriere . Ift.  manglende materialer er der bred enig-

hed om, at dette udgør en væsentlig barriere . Dog oplever lærer ne på Grundforløb 2 denne bar-

riere m indre  intens t end lærerne på de øvrige forløb. Ift.  tidspres skiller særligt AMU (64  %) og 

Grundforløb 1 (57  %) sig ud, hvilket indikerer betydelige tidsudfordringer for disse grupper. Når 

det gælder m anglende viden , ses en lidt  anderledes tendens , hvor Grundforløb 1 ligger højest 

ift. at opleve dette som en barriere  (52 %), mens AMU-undervisere i mindst omfang  oplever 

manglende viden som en barriere (39  %). Dette  kunne indikere større faglig kompetence i 

denne gruppe til trods for et betydeligt tidspres.  

 

Samlet set peger analyserne på, at underviserne på Grundforløb 1 befinder sig i en særlig t ud-

fordret position med høje niveauer af både tidspres og manglende viden, mens underviserne på 

AMU primært kæmper med tidspres, og Grundforløb 2 generelt oplever barrierer ne mindre  in-

tens t. 

 

2.3.5 Opsummering  

Analysen af lærernes oplevede barrierer viser, at manglende tid, materialer, udstyr og viden er 

udbredte udfordringer, men at oplevelsen af dem er langt fra ensartet.  

 

Aldersmæssigt tegner der sig et billede af, at især undervisere i aldersgruppen 51 -60 år oplever 

et akkumuleret pres på tværs af tid, materialer og viden. Ift. anciennitet er særligt nye lærere (0 -

5 år) markant udfordret af tidspres og materialemangel. Omvendt synes de mest erfarne lærere 

i højere grad at have udviklet strategier til at håndtere disse praktiske udfordringer . 

 

Analysens mest entydige resultat  er den markante positive effekt af kompetenceudvikling . 

Lærere, der har deltaget i kompetenceudvikling, rapporterer i markant  lavere grad barrierer re-

lateret til manglende viden, materialer og især tidspres. Dette fund peger på, at kompetenceud-

vikling ikke blot styrker det faglige fundament, men også ruster lærerne til mere effektivt at na-

vigere i de ressourcemæssige udfordringe r. 

 

Endelig viser analysen, at barriererne også varierer med typen af undervisningsforløb. Undervi-

sere på Grundforløb 1 fremstår som en særligt udsat gruppe, der oplever et dobbelt pres ift.  

både manglende tid og viden. Underviserne på  AMU kæmper  primært med et markant tidspres, 
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men føler sig fagligt bedre rustet, mens undervisere på Grundforløb 2 generelt oplever barrie-

rerne med lavere intensitet.  

 

Samlet set understreger resultaterne behovet for en differentieret og målrettet indsats. Frem 

for alt indikerer analysen, at systematisk kompetenceudvikling er den mest effektive strategi til 

at styrke lærernes kapacitet og mindske oplevelsen af de central e barrierer for undervisning i 

grøn omstilling.   
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2.4 Anbefalinger målrettet lærerne  

Den foregående analyse af lærernes motivation, kompetencer og oplevede barrierer tegner et 

nuanceret billede af både styrker og udfordringer. Overordnet set viser undersøgelsen, at læ-

rerne udviser et højt motivationsniveau for at undervise i grøn omstillin g. Samtidig afdækker 

analysen en række væsentlige barrierer, som begrænser lærernes muligheder for at realisere 

denne motivation i praksis.  

 

På baggrund af undersøgelsens resultater præsenteres i det følgende en række konkrete anbe-

falinger, der kan styrke lærernes kapacitet til at undervise i grøn omstilling. Anbefalingerne er 

formuleret  efter, hvor de kan skabe størst effekt i forhold til at nedbryde identificerede barrierer 

og rust e lærerne.  

 

2.4.1 Priorit ér kompetenceudvikling  

Undersøgelsens mest entydige resultat er den markante sammenhæng mellem kompetenceud-

vikling og lærernes oplevelse af at være rustet til at undervise i grøn omstilling. Mens 73  % af læ-

rere, der har modtaget kompetenceudvikling, føler sig rustet eller meget rustet, gælder dette 

kun for 26  % af dem, som ikke har modtaget kompetenceudvikling. Samtidig viser analysen, at 

kompetenceudvikling reducerer oplevelsen af centrale barrierer ɀ særligt  tidspres, manglende 

viden og mangel på materialer.  

 

På trods af disse klare positive effekter har kun 22  % af lærerne modtaget kompetenceudvikling 

i nogen eller i høj grad. Der er dermed  et betydeligt uudnyttet potentiale for at styrke undervis-

ningskapaciteten gennem systematisk kompetenceudvikling.  

 

Der kan med fordel  etableres en obligatorisk grunduddannelse  i grøn omstilling for alle læ-

rere. Denne kompetenceudvikling skal være struktureret med et klart progressionsforløb, der 

sikrer, at alle lærere opnår et grundlæggende vidensniveau. Progressionen skal tage højde for, 

at lærere starter fra forskellige udgan gspunkter og har forskellige forudsætninger, men målet 

skal være at løfte hele lærerkorpset til et fælles kompetenceniveau, hvorfra de kan arbejde vi-

dere med grøn omstilling i deres specifikke fag områder.  

 

Et centralt element i denne kompetenceudvikling skal være opbygningen af en fælles koncep-

tuel forståelse . På baggrund  af lærer interviews og spørgeskemaundersøgelse  ses et behov for 

at etablere en fælles referenceramme, så alle lærere arbejder ud fra samme forståelse af, hvad 

grøn omstilling indebærer i en uddannelseskontekst. Dette omfatter både de overordnede sam-

fundsmæssige perspektiver, de konkrete faglige anvendelser o g de pædagogiske tilgange til at 
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integrere emnet i undervisningen. Når lærerne deler denne grundlæggende forståelse, bliver 

det nemmere at samarbejde på tværs af fag og at skabe sammenhængende læringsforløb for 

eleverne.  

 

Det er desuden  vigtigt, at kompetenceudviklingen ikke kun fokusere r på faglig viden om grøn 

omstilling, men i lige så høj grad på didaktiske og pædagogiske metoder til at integrere emnet 

meningsfuldt i undervisningen. Det handler om at give lærerne redskaber til at gøre grøn omstil-

ling relevant og engagerende for deres sp ecifikke elevgrupper, at designe praksisnære lærings-

aktiviteter og at koble det teoretiske indhold til elevernes fremtidige arbejdsliv. Kompetenceud-

viklingen skal således bygge bro mellem viden om grøn omstilling og evnen til at formidle denne 

viden effekt ivt i en erhvervsuddannelseskontekst.  

 

2.4.2 Klar ledelsesretning og understøttende kultur  

Som udpegede klimaerhvervsskoler har TEC og Herningsholm en dobbelt opgave: at udvikle ele-

vernes grønne kompetencer og samtidig fungere som  fyrtårne og rollemodeller  for resten af 

erhvervsskolesektoren. For at kunne inspirere og vejlede andre skoler kræver det, at klimaer-

hvervsskolerne selv har en  klar strategisk retning  og en åben kultur for vidensdeling  ɀ både 

internt mellem lærer ne og eksternt med andre skoler.  

 

Selvom ledelsesprioritering kvantitativt fremstår som en af de mindre fremtrædende barrierer, 

tegner de kvalitative interviews et mere nuanceret billede. Flere lærere efterlyser ikke nødven-

digvis mere prioritering, men derimod en mere synlig og konkret led else. Samtidig peger analy-

sen på et behov for at styrke vidensdeling en og samarbejdskulturen mellem lærer ne.  

 

Ledelsen kan med fordel  formulere og kommunikere en klar strategi for, hvordan grøn omstil-

ling skal integreres i undervisningen på tværs af fagområder og uddannelsestrin. Det er ikke til-

strækkeligt at erklære, at skolen er en klimaerhvervsskole ɀ der skal følge konkrete forventn in-

ger med , ift.  hvordan dette skal manifestere sig i den daglige undervisning. Strategien skal om-

fatte både "hvad" ɀ hvilke temaer og kompetencer eleverne skal tilegne sig ɀ og "hvordan" ɀ 

hvilke didaktiske tilgange og metoder der  skal anvendes. Strategi en skal være synlig og foran-

kret i hele organisationen, så hver enkelt lærer forstår deres rolle i at realisere den. Samtidig 

skal strategien være realistisk og tage højde for de praktiske udfordringer, som lærerne møder, 

herunder tid, ressourcer og eksister ende krav til pensum og eksamen.  

 

For at sikre at strategien bliver omsat til praksis, kan der udpeges grønne ambassadører på 

tværs af afdelinger og fagområder , og i fald det allerede er igangsat , kan det gøre s mere kendt 
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og tydeligt i organisationerne. D e grønne ambassadører/ lærere skal fungere som ressourceper-

soner, der både selv besidder stærke kompetencer inden for grøn omstilling og har evnen til at 

facilitere vidensdeling og støtte kolleger i at udvikle deres undervisning. Det afgørende er, at 

ambassadører ne ikke bliver isolerede eksperter, der "holder viden tæt på kroppen", men i ste-

det aktivt deler deres erfaringer, materialer og metoder med resten af lærerkorpset. Ambassa-

dørerne skal have tildelt tid og ressourcer til rolle n og skal opfattes som kollegiale sparrings-

part nere frem for kontrollerende eksperter.  

 

Parallelt med dette skal der skabes strukturerede for a for vidensdeling, hvor alle lærere regel-

mæssigt kan mødes for at udveksle erfaringer med undervisningsforløb og materialer Som en 

lærer udtrykker det: " Det kunne sagtens være, at vi havde kollegaer gående, som havde nogle frem-

ragende idéer, som vi også kunne bruge." Disse for a kan tage form af månedlige workshops, tema-

tiske læringscirkler eller digitale delingsplatforme, men det centrale er, at de bliver faste struktu-

rer i skolens praksis frem for enkel tstående initiativer. Her skal der være plads til både at dele 

succeser og diskutere udfordringer åbent, så lærerne kan lære af hinandens erfaringer ɀ både 

positive og negative.  

 

Endelig skal der skabes en kultur af åbenhed  og engagement  omkring grøn omstilling. Som 

en lærer formulerer det: " Og så kan det godt være at vi er en klimaerhvervsskole, men vi skal også 

kunne leve op til det. Og det gør vi ikke, bare fordi vi har udpeget syv lærere, der skal undervise i det 

(grøn omstilling). Lærerne skal være indstillet på, at det er et vigtigt tema og at der er det vi skal un-

dervise i." Dette handler om tydeligt  at signalere at grøn omstilling er en kerneopgave for alle læ-

rere på en klim aerhvervsskole. Der skal skabes en kultur, hvor grøn omstilling ikke blot tolereres 

som noget, nogle enkelte lærere interesserer sig for, men aktivt prioriteres og værdsættes som 

en fælles opgave for hele lærerkollegiet. Dette kræver både ledelsesmæssig op bakning, kollegial 

anerkendelse og ikke mindst, at lærerne oplever, at de får den nødvendige støtte og de nødven-

dige ressourcer til at lykkes med opgaven.   

 

2.4.3 Målrettet støtte baseret på anciennitet  

Analysen viser klare forskelle i, hvordan lærere med forskellig anciennitet oplever barrierer og 

ser sig rustet  til at undervise i grøn omstilling . Dette indikerer et behov for differentierede ind-

satser tilpasset lærernes er faring . 

 

Nyere lærere med 0 -5 års anciennitet viser høj motivation ɀ hele 96 % føler sig motiverede eller 

meget motiverede. Samtidig  er det den gruppe, der  føler sig mindst rustet blandt alle lærergrup-

per ne, idet kun 28  % angiver, at de føler sig rustet eller meget rustet til at undervise i grøn 
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omstilling. Gruppe n oplever desuden markant tidspres, og 46 % angiver dette som en barriere i 

meget høj grad ɀ mere end fire gange så mange som blandt de mest erfarne lærere. Udfordrin-

gen handler  primært om at opbygge grundlæggende kompetencer, mens de samtidig skal navi-

gere i de generelle udfordringer  ved at være ny i undervisningsverdenen.  

 

For at støtte de nyere lærere kan der etableres mentorordninger , hvor lærere med mere  anci-

ennitet kan fungere som sparringspartnere og vejledere. Disse mentorer kan dele konkrete er-

faringer om , hvordan grøn omstilling kan integreres i undervisningen, give feedback på under-

visningsplaner og hjælpe de nyere kolleger med at navigere i de praktiske udfordringer. Mentor-

ordningen skal være struktureret med regelmæssige møder og klare forventninger ti l både 

mentor og mentee, men samtidig skal den være  tilpas fleks ibel til at kunne adressere de speci-

fikke behov, som den enkelte lærer har.   

 

For den  erfarne  gruppe kan der designes opdateringskurser , der specifikt anerkender deres 

omfattende undervisningserfaring, men samtidig bringer dem ajour den med nyeste viden og 

praksis inden for grøn omstilling. Disse kurser skal ikke fremstå som grundlæggende træning, 

men som professionel udvikling for erfarne praktikere, hvor fokus er, hvordan de kan anvende 

deres eksisterende didaktiske kompetencer og fagli ge ekspertise i nye sammenhænge. Kursus-

ledere skal respektere den erfaring, som disse lærere bringer med sig, og skabe rum for, at de 

kan bidrage med dere s perspektiver, samtidig med at ny viden introduceres.  

 

2.4.4 Invest ér massivt i materialer  

Mangel på materialer og forældet udstyr er de mest udbredte barrierer i undersøgelsen. Hele 

68 % af lærerne angiver, at mangel på materialer i høj grad eller meget høj grad udgør en barri-

ere, mens 5 2 % peger på forældet udstyr  (se Figur 8). Samtidig oplever kun 19  % af lærerne, at 

de har adgang til relevante materialer og ressourcer ift.  at undervise i grøn omstilling. Materiale-

mang len rammer de mindre erfarne lærere hårdest ɀ 78 % af lærere med 0 -5 års anciennitet 

oplever dette som en væsentlig barriere, s ammenlignet med 50  % blandt de mest erfarne læ-

rere.  

 

Det er en god ide at  gennemføre en systematisk kortlægning af materialebehov ene  på 

tværs af uddannelsesretninger, fag og uddannelsestrin. Kortlægning en skal ikke være en top -

down proces, hvor ledelsen definerer behovene ; den skal involvere lærerne aktivt gennem ek-

sempelvis  workshops, spørgeskemaer og fokusgrupper. Lærerne kender de konkrete udfordrin-

ger i undervisningen , og de skal derfor have afgørende indflydelse på, hvilke materialer og ud-

styr der investeres i. Kortlægningen skal både identificere akutte  mangler og mere langsigtede 
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behov, og den skal opdateres løbende for at følge med den teknologiske udvikling og ændrin-

gerne i undervisningspraksis.  

 

På baggrund af kortlægning en peges der på et  behov for at prioritere betydelige investeringer i 

moderne udstyr og faciliteter, der kan understøtte praktisk, hands -on-undervisning i grønne tek-

nologier og løsninger. Dette er særligt vigtigt på AMU og Grundforløb 2, hvor analysen viser, at 

lærerne i højest grad oplever forældet udstyr som en barriere. Investeringerne kan omfatte alt 

fra opdateret værktøj og maskiner til s pecialiseret teknologi inden for specifikke fagområder ɀ 

f.eks. elektriske køretøjer inden for transport, energieffektivt byggeudstyr inden for bygg eri eller 

præcisionsudstyr inden for landbrug. Det afgørende er, at udstyret afspejler den praksis, som 

eleverne vil møde på deres fremtidige arbejdspladser, så undervisningen kan være autentisk og 

relevant.  

 

Parallelt med fysisk udstyr vil det være hensigtsmæssigt at  etablere et digitalt ressourcebibliotek 

med undervisningsmaterialer, cases, øvelser, videoer og eksempler på best practice. Dette bibli-

otek skal være let tilgængeligt for alle lærere og organiseret  på en måde , så materialer er 

nemme at finde og anvende . Alle lærere opfordres til at bidrage til biblioteket med deres egne 

materialer og erfaringer. Når en lærer har udviklet et velfungerende undervisningsforløb, skal 

det være nemt at dele dette med kol leger, eventuelt med en kort beskrivelse af kontekst, læ-

ringsmål og elevrespons. Over tid vil et sådant bibliotek kunne reducere den tid, som lærerne 

bruger på at udvikle materialer fra bunden, og det vil sikre, at god praksis spredes effektivt.  Bib-

lioteket kan , når det er tilstrækkeligt udviklet , evt. også gøres tilgængeligt for andre skoler , der 

ønsker at styrke deres arbejde med at inkludere grøn omstilling i uddannelserne.  

 

Det vil være frugtbart at  skabe samarbejder med virksomheder, brancheorganisationer og an-

dre eksterne aktører, der kan bidrage med materialer, gæstelærere, praktiske cases eller ad-

gang til faciliteter. Som analysen viser, anvendes virksomhedssamarbejder endnu i begrænset 

omfang, s elvom de både kan berige undervisningen og styrke koblingen til arbejdsmarkedet. 

Sådanne samarbejder kan tage mange former: Virksomheder kan donere udstyr, stille eksperter 

til rådighed for gæsteforelæsninger, tilbyde virksomhedsbe søg eller bidrage med realistiske ca-

ses, som eleverne kan arbejde med. For virksomhederne kan samarbejdet være en mulighed for 

at påvirke fremtidens faglærtes kompetencer og for at synliggøre deres engagement i den 

grønne omstilling.  

 

Endelig bør  der allokeres midler til løbende opdatering af materialer og udstyr. Grøn omstilling 

er et område i hastig udvikling, hvor teknologier, metoder og best practice konstant ændrer sig , 

og der er behov for , at der afsættes årlige budgetter til at vedligeholde og opdatere 



 

 

Baselineundersøgelse for klimaer-

hvervsskolerne TEC og Herningsholm 47/106 Teknologisk Institut  

ressourcerne, så de forbliver relevante og tidssvarende. Midler ne bør  forvaltes i tæt dialog med 

lærerne, så investeringerne hele tiden matcher de aktuelle behov i undervisningen.  
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3 Eleverne  

 

3.1 Baselineprofil af elevernes  motivation  og behov  

Dette kapitel giver e n introduktion til  elevernes holdning er, motivation og oplevelse af at lære 

om den  grønne omstilling. Vi viser bl.a., hvad der motiverer eleverne  til at arbejde med den 

grønne omstilling , hvorvidt de opfatter grøn omstilling som et vigtigt emne på skolen , og hvilke 

barrierer de oplever, når grøn omstilling  skal inkorporeres i undervisningen .  

 

3.1.1 Overordnet holdning  og relevans for uddannelse  

Det fremgår af Figur 26, at størstedelen af eleverne synes, det er vigtigt , at samfundet arbejder 

for den grønne omstilling. Vi ser således , at 61 % af eleverne enten svarer ɉvigtigtɉ eller ɉmeget 

vigtigtɉ. Dette understreges yderligere af, at kun omkring 13  % af eleverne svarer ɉikke så vigtigtɉ 

eller ɉslet ikke vigtigtɉ.  

 

Et lignende mønster går igen i Figur 27, hvor eleverne bliver spurgt, hvorvidt de er enige i, at 

grøn omstilling er relevant for deres uddannelse. Halvdelen (50  %) af eleverne er enten enige 

eller meget enige , og omkring 14  % er uenige eller meget uenige. Overvægten af elever, der  er 

enige i, at grøn omstilling er vigtig for deres uddannelse, illustreres yderligere gennem denne 

kommentar fra vores fokusgruppeinterviews: ɉDet [den grønne omstilling] er noget, man skal. Det 

er der ikke noget at gøre ved. Vi skal allesammen tænke bæredygtigt.ɉ  

 

På trods af en klar overvægt af elever, som synes , grøn omstilling er relevant for deres uddan-

nelse, er det værd at bemærke , at 46 % af eleverne har svaret ɉhverken ellerɉ, ɉikke så vigtigtɉ el-

ler ɉslet ikke vigtigtɉ. Der er således fortsat potentiale i at overbevis e endnu flere elever om, at 

grøn omstilling er relevant for deres uddannelse.  
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Figur 26. Vigtighed en af , at samfundet arbejder for grøn omstilling  

 

 
Spørgsmål : Hvor vigtigt synes du, det er, at samfundet arbejder for grøn omstilling?  

Note : 370 besvarelser. 
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Figur 27. ɉGrøn omstilling er relevant for min uddannelseɉ 

 

 
Spørgsmål : Hvor enig er du i fßlgende udsagn: òGrßn omstilling er relevant for min uddannelseò?  

Note : 370 besvarelser 
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3.1.2 Motivationsfaktorer  

Når det handler om , hvad der motiverer eleverne til at arbejde med den grønne omstilling på 

uddannelsen,  fremkommer  der nogle interessante observationer. Blandt de mest motiverende 

faktorer er fremtidige jobmuligheder , personlig interesse , globale klimaudfordringer og krav fra 

regering og lovgivning . Kigger vi på de faktorer der påvirker mindst,  finder vi ; pres fra undervi-

sere/skolen, pres fra venner og familie og sociale medier.  Pres fra venner og familie er klart den 

faktor, som påvirker  eleverne m indst  - kun 10  % bliver påvirket  i høj grad eller i meget høj grad . 

Dette står i skarp kontrast til  de 63 %, som ɉslet ikke" eller ɉi mindre gradɉ bliver påvirket  af pres 

fra venner og familie.  Disse resultater tyder på, at eleverne primært motiveres af personlig inte-

resse og fremtidsperspektiver, mens eksternt pres fra venner, familie, sociale medier og undervi-

sere i mindre grad motiverer eleverne . 

 

Ekstern t pres, særligt fra skolen, kan resultere i  en form for ɉklimatræthedɉ, hvor eleverne tidli-

gere er blevet overeksponeret for emnet uden at føle sig engageret. En elev beskriver denne 

mekanisme således:  

 

"Hvis man hører klima alt for mange gange, så bliver man træt af det, og så gider man det ikke mere. 

Da vi gik på gymnasiet og sådan noget, så hørte vi hele tiden om FN's verdensmål. Man blev så træt af 

at høre om det ɀ og så ligeglad med det, fordi vi hørte om det hele tiden, hvert år." 

 

 

Figur 28. Motiver til at arbejde med grøn omstilling på uddannelsen  

 
Spørgsmål : I hvilken grad motiverer følgende faktorer dig til at arbejde med grøn omstilling på din uddannelse 

Note : 370 besvarelser 
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3.1.3 Deltagelse i projekter  

I forhold til , hvorvidt  eleverne har deltaget i projekter eller opgaver på skolen  om grøn omstil-

ling , ser vi et relativt splittet billede. 36 % udtrykker, at de har  deltaget i et projekt eller en op-

gave omkring grøn omstilling , og 40 % siger, at de ikke har. Særligt bemærkelsesværdigt er det, 

at næsten hver fjerde elev (24  %) ikke ved, om de har deltaget i et projekt eller en opgave vedrø-

rende grøn omstilling. Det kunne tyde på, at den grønne dimension enten ikke er blevet under-

streget , eller at den har været så integreret i andre faglige sammenhænge, at eleverne ikke har 

opfattet den som et selvstændigt fokusområde.  I fokusgruppeinterviewene oplevede vi også , at 

eleverne flere gange skulle grave lidt i hukommelsen og huske hinanden på , at der havde været 

undervisning under temaet grøn omstilling.  

 

 

 

 

 

  

Figur 29. Deltagelse i projekter om grøn omstilling på skolen  

 

 
Spørgsmål : Har du deltaget i projekter eller opgaver på din skole, som handlede om grøn omstilling?  

Note : 370 besvarelser 
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3.1.4 Uddannelsesvalg  

Der tegner sig et tydeligt billede, n år det kommer til , hvorvidt grøn omstilling har haft en betyd-

ning for elevernes  valg af uddannelse : Den grønne omstilling har for langt de fleste elever (75  %) 

ikke betydning for deres valg af uddannelse. Da vi spurgte ind til dette emne i vores fokusgrup-

peintervi ews, fandt vi frem til , at eleverne primært er drevet af  håndværksfaglighed og praktisk 

arbejde. Som en elev udtrykker det: ɉDet er nok derfor folk i høj grad vælger den her skole i stedet 

for en akademisk uddannelse. Det handler om at komme ud i noget praktisk og få noget mellem fing-

rene.ɉ Det står i interessant kontrast til, at ɉfremtidige jobmuligheder ɉ er en stærk motivations-

faktor for eleverne (jf. Figur 28). Selvom eleverne  efter  optagelse kan motiveres af karriereper-

spektiver inden for grønne jobs, spiller det altså  ikke en rolle ved selve uddannelsesvalget.  

 

 

 

 

  

Figur 30. Grøn omstilling og valg af uddannelse  

 

 
Spørgsmål : Har det haft betydning for dit valg af uddannelse, at der indgår emner som grøn omstilling?  

Note : 370 besvarelser 
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3.1.5 Vigtighed en af grøn omstilling  som tema  (skolen)   

Som nævnt i indledningen  skal klimaerhvervsskolerne fungere som nationale fyrtårne for kom-

petenceudvikling, innovation og vidensdeling på tværs af uddannelses - og erhvervssektoren 

med det formål at ruste fremtidens faglærte til at drive den grønne omstilling . På baggrund af 

det er det relevant at kortlægge , hvorvidt eleverne opleve r grøn omstilling som et vigtigt tema 

på skolen. Det fremgår af figur 31, at eleverne har relativt delte opfattelser. Mens 22  % i høj eller 

meget høj grad oplever grøn omstilling som et vigtigt tema, svarer 31  % i mindre grad eller slet 

ikke. Den største gruppe (35  %) befinder sig i midten og oplever i nogen grad temaet  som vigtigt.   

 

Da vi spurgte nærmere ind til emnet i fokusgruppeinterview ene, fandt vi en mulig forklaring på 

den delte opfattelse  af emnets  vigtighed.  En stor del af de interviewede elever var enten ikke 

klar over, at deres erhvervsskole var blevet udnævnt som klimaerhvervsskole, eller også havde 

de hørt meget lidt herom. En elev fortalte f.eks.: "Jeg har ikke hørt det før. Måske er det bare mig", 

mens en anden udtrykte:  "Det har ikke været noget, som jeg har været oplyst om i hvert fald". Andre 

citater som  "Jeg har læst en overskrift et sted, men det er det", og "Jeg tror også kun, at vi har hørt 

om det sådan to gange", understreger samme tendens.  Det kan være med til at forklare, hvorfor 

næsten  en tredjedel  (31%) af eleverne i mindre grad eller slet ikke oplever, at den grønne omstil-

ling er et vigtigt tema på skolen.  

 

 

 

Figur 31. Vigtighed en af grøn omstilling som tema på skolen  

 
Spørgsmål : Oplever du, at grøn omstilling er et vigtigt tema på skolen?  

Note : 370 besvarelser 
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3.1.6 Vigtighed en af grøn omstilling som tema  (lærestedet)  

Hvis vi går fra skolen og ud til det enkelte lærested , ser vi, at vigtigheden af grøn omstilling i no-

gen grad minder om, hvad vi observerede på skolen. Eleverne oplever dog, at skolen går en 

smule  mere op i grøn omstilling , end det er  tilfældet på lærestedet. 20 % af eleverne opfatter i 

meget høj grad  eller i høj grad  grøn omstilling som vigtigt på lærestedet  sammenlignet med 22 

% på skolen.  Samtidigt er der en større andel elever, som i mindre grad  (23 %) eller slet ikke (18 

%) oplever, at grøn omstilling er e t vigtigt tema på lærestedet. Det indikerer, at der er andre for-

hold, der  svækker betydningen  af grøn omstilling på lærestedet. I fokusgrupperne svarede ele-

verne , at økonomi er det altdominerende , man forhold er sig til  i den praktiske verden på lære-

stederne.   

 

 

 

  

Figur 32. Vigtighed en af grøn omstilling som tema på lærestedet  

 
Spørgsmål : Oplever du, at grøn omstilling er et vigtigt tema på lærestedet?  

Note : 121 besvarelser. Kun elever på hovedforløbet er blevet spurgt 
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3.1.7 Vigtighed en af grøn omstilling som tema  (eleven)  

Når det kommer til, hvor ofte eleverne tænker på grøn omstilling i hverdagen  på skolen , ser vi, 

at det generelt ikke fylder meget . Figur 33 viser, at en tredjedel  af eleverne aldrig tænker over 

grøn omstilling på skolen, og hele 62  % tænker aldrig eller sjældent over det. Desuden ser vi, at 

kun 11  % af eleverne altid (1 %) eller ofte  (10 %) tænker over den grønne omstilling i deres hver-

dag på skolen.  

 

Når det kommer til elevernes egen adfærd for at fremme bæredygtighed, er der tydelige for-

skelle i, hvor udbredte de forskellige tiltag er. Langt det mest almindelige tiltag er affaldssorte-

ring, som praktiseres af 72  % af eleverne, efterfulgt af at spare på energi/vand, hvilket  40 % gør.   

 

ɉVi håndterer jo en masse farligt affald, som er meget vigtigt at sortere rigtigt. Der er jo også kommet 

en del skærpninger på lovkrav og så videre og så videre. Det påvirker i hvert fald også til hverdag, i 

hvert fald meget ude på værkstedet.ɉ 

 

Herefter falder procenttall ene markant: 19  % vælger cykel eller offentlig transport fremfor bil, 

og 16 % vælger bæredygtige alternativer i deres forbrug. Samme andel (16  %) angiver, at de ikke 

gør noget af ovenstående. I den anden ende af skalaen finder vi de mindst udbredte tiltag: Kun 

12 % opfordrer andre til at træffe bæredygtige valg, 8  % deltager i bæredygtighedsprojekter og 

blot 3  % spiser vegetarisk.  

 

"Jeg tror, det er meget blandet. Specielt hos os personvognsmekanikere, fordi det er jo meget med per-

sonlig holdning, om hvad man selv synes. Det svinger meget, men jeg vil sige, at størstedelen er helt 

klart indstillet på, at det er i den grønne retning, vi skal gå." 
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Figur 33. Tænker over grøn omstilling på skolen  

 

 
Spørgsmål : Hvor ofte tænker du over grøn omstilling i din hverdag på skolen?  

Note : 370 besvarelser 
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Figur 34. Handlinger for at fremme bæredygtighed  

 
Spørgsmål : Hvilke af disse handlinger gør du for at fremme bæredygtighed? (vælg gerne flere) 

Note : 370 besvarelser 
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